ventitium doctoribus IRREGULARE, EXTRAORDINARIUM, PLENUM; alterum, de quo § 480, REGULARE, ORDINARIUM, MINUS PLENUM adpellatur.

§ 482. Quia ergo tantum per filiosfamilias et servos nostros nobis acquiritur (§ 469 seq.), de ceteris valet axioma: *Alii per alium acquiri nequit*. Attamen ex mandato nostro per procuratorem nobis et dominium et possessio acquiri potest (1).

(1) § 5, *Inst. h. t.*

## TITULUS X.

### *De Testamentis ordinandis.*

§ 483. **R**ELIQUIS modis acquirendi singularibus per legata et fideicommissa (§ 437), ad finem libri hujus secundi rejectis, imperator transit ad civiles universales (§ 436), quorum primus est HEREDITAS.

§ 484. *Hereditatum* duplex conditio est. Nam ex jure civili romano vel **LX** TESTAMENTO vel **AB INTESTATO** ad nos pertinent (1), quarum illa hanc excludit (2).

(1) § 6, *Inst. per quas pers cuique adq.* — (2) *L. 39, ff. de acquir. hered.*

§ 485. Quum vero præcipua sit successio

jurisconsultes appellent ce pécule adventif *irrégulier, extraordinaire, plein*; et l'autre, dont il s'agit dans le § 480, *régulier, ordinaire, incomplet*.

§ 482. Comme on ne peut acquérir que par ses fils de famille et ses esclaves (§ 469 et suiv.), à l'égard des autres personnes, on suit cette règle : *on ne peut acquérir par un autre*. Cependant, en vertu de notre mandat, un procureur fondé peut nous acquérir et la propriété et la possession (1).

## TITRE X.

### *De la Confection des Testaments.*

§ 483. JUSTINIEN rejetant à la fin de ce second livre, les manières d'acquérir à titre singulier, par legs, et fidéi-commis (§ 437), passe aux manières d'acquérir à titre universel, par le droit civil (§ 436) : la première est l'hérédité.

§ 484. Il y a deux sortes d'hérités. Selon le droit civil romain, elles sont ou *testamentaires* ou *ab intestat* (1). La première exclut la seconde (2).

§ 485. La succession testamentaire ayant la

testamentaria, et quandiu successor ex testamento speratur, ab intestato heredibus locus non datur (§ 484), merito ejus rei causa ab origine arcessenda est, maxime quum alioquin expediti juris sit, jus publicum privatorum voluntate mutari non posse (1).

(1) L. 38, ff. de suis et legit. hered.

§ 486. Successio omnis jure romano erat legitima: et hinc non nisi novâ lege mutari poterat. Nihil enim tam naturale est, quam eo genere quidvis dissolvi quo erat colligatum (1). Itaque et leges de successione intestatorum novâ lege tollebantur, dum in comitiis calatis rogabatur populus, velitne jubeatne, ut Lucius Titius Lucio Valerio tam jure legeque heres sit, quam si filius ejus proximusve heres esset (2). Et hæc sunt TESTAMENTA IN COMITIIS CALATIS FACTA, (3). Unde et postea semper mansit principium, *testamenti factionem esse juris publici* (4).